


**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

 <b>ESTADO DO CEARÁ</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO</b> <b>GOVERNO MUNICIPAL</b>  CNPJ: 07.587.975/0001-07. Largo Júlio Saraiva, S/Nº, Centro. CEP: 63.100-000 - Crato/ CE	<b>PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.04.12.1</b>
	<b>EXERCÍCIO: 2021</b>  <b>UNIDADE GESTORA:</b> Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social.
<b>OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS E AQUISIÇÕES DE URNAS FUNERÁRIAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.</b>	

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a Senhora Ticiania Ferreira Cândido França, designada por meio da PORTARIA N° 0401007/2021-GP, de 04 de Janeiro de 2021, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.04.12.1, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Pregoeira, designada pela PORTARIA N° 0501002/2021 - GP, de 05 de janeiro de 2021, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), Charles Antônio Dória do Nascimento (Equipe de Apoio) e Tânia Aparecida dos Santos (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas,

*Francisco*



ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, eu, Ticiane Ferreira Cândido França, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, no exercício das minhas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal Nº 10.520/2002, dou total fé aos atos da Pregoeira Oficial do Município, para tanto, venho através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.04.12.1 e ainda, conforme empresas e valores abaixo transcritos:

#### EMPRESA VENCEDORA

**LOTE I e LOTE II: JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIAS-ME** inscrita no CNPJ sob o número 05.924.510/0001-79, sediada na Av. Paulo Maurício, nº 317, Vila Santo Antônio, Barbalha-CE.

#### LOTE I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	COROA DE FLORES	UND	50	NATURAIS	R\$ 228,00	R\$ 11.400,00
02	URNA ESPECIAL ZINCADA: IMPERMEABILIZADA PARA TRANSPORTE DE CORPO EM ESTADO AVANÇADO DE DECOMPOSIÇÃO OU DOENÇA INFECTOCONTAGIOSA.	UND	10	FAISQUEIRA	R\$ 1.070,00	R\$ 10.700,00
03	URNA FUNERÁRIA ADULTO: CONFECCIONADA EM MADEIRA COM 18 MM DE ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT; ACABAMENTO EM VERNIZ; TAMPAS COM 04 CHAVETAS; COM 06 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 58 CM, LARGURA PARTE SUPERIOR OMBRO 64CM, COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,90M, NA PARTE SUPERIOR 1,96M, ALTURA 22CM; PADRÃO POPULAR; MODELO: SEXTAVADO; COM VISOR.	UND	200	FAISQUEIRA	R\$ 1.260,00	R\$ 252.000,00
04	URNA FUNERÁRIA ADULTO TIPO BALEIA: CONFECCIONADA EM MADEIRA COM 18MM DE ESPESSURA REFORÇADO; FORRO INTERIOR EM TECIDO TNT REFORÇADO EM FERRO; ACABAMENTO EM VERNIZ; TAMPAS COM 04 CHAVETAS; COM 06 ALÇAS FERRO GALVANIZADO; DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 58CM, LARGURA PARTE SUPERIOR OMBRO 64CM, COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,90M, NA PARTE SUPERIOR 1,96M, ALTURA 22CM, PADRÃO POPULAR; MODELO: SEXTAVADO; COM VISOR.	UND	30	FAISQUEIRA	R\$ 1.268,00	R\$ 38.040,00
05	URNA FUNERÁRIA INFANTIL: CONFECCIONADA EM MADEIRA COM 18MM DE ESPESSURA; FORRO INTERIOR EM	UND	100	FAISQUEIRA	R\$ 742,00	R\$ 74.200,00

*T. Cândido*


TECIDO TNT, ACABAMENTO EM VERNIZ; TAMPA COM 04 CHAVETAS; COM 04 ALÇAS ARTICULADAS TIPO PARREIRA; DIMENSÕES: LARGURA PARTE INFERIOR OMBRO 43CM, LARGURA PARTE SUPERIOR OMBRO 46CM, COMPRIMENTO PARTE INFERIOR 1,40M, NA PARTE SUPERIOR 1,46M, ALTURA 20CM, PADRÃO: POPULAR; MODELO: SEXTAVADO; COM VISOR.					
VALOR GLOBAL DO LOTE	R\$ 386.340,00 (Trezentos e oitenta e seis mil, trezentos e quarenta reais)				

## LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO COMPOSTO POR: MORTALHA, VÉU, EDREDOM, FLORES, VELAS, ESTANDARTE, COM CÂMARA ARDENTE, TAPETE, ASSEPSIA, TRANSLADO DE ATÉ 50KM, CARRETINHA. E SUPORTE PARA A URNA FUNERÁRIA DURANTE O VELÓRIO.	SERVIÇO	200	R\$ 1.190,00	R\$ 238.000,00
02	SERVIÇO FUNERÁRIO SIMPLES: COMPOSTO POR: MORTALHA, VÉU, EDREDOM E FLORES.	SERVIÇO	60	R\$ 752,00	R\$ 45.120,00
03	TANATOPRAXIA/PREPARAÇÃO: TEM COMO OBJETIVO ADIAR O MÁXIMO POSSÍVEL TODOS OS FENÔMENOS CADAVERÍCOS, É A MAIS RECENTE TÉCNICA DE PRESERVAÇÃO DE CADÁVERES, VISANDO PROTEGER A SAÚDE PÚBLICA DE TODO E QUALQUER TIPO DE BACTÉRIAS, QUE OCORRE NO PÓS MORTE, PRINCIPALMENTE QUANDO O DEFUNTO SE ENCONTRA EM EXPOSIÇÃO DE URNA ABERTA, A TÉCNICA VISA TAMBÉM E PRINCIPALMENTE OS FAMILIARES ENLUTADOS DE FORMA A PODEREM FAZER A ÚLTIMA DESPEDIDA DO SEU ENTE QUERIDO COM TODA A DIGNIDADE QUE TEVE ENQUANTO VIDA.	SERVIÇO	120	R\$ 836,00	R\$ 100.320,00
04	TRANSLADO POR KM RODADO (IDA E VOLTA)	QUILÔMETRO	33.000	R\$ 4,06	R\$ 133.980,00
VALOR GLOBAL DO LOTE	R\$ 517.420,00 (quinhentos e dezessete mil, quatrocentos e vinte reais).				

Valor Total: R\$ 903.760,00 (Novecentos e três mil, setecentos e sessenta reais).

Crato-CE, 07 de Junho de 2021.

  
**Ticiane Ferreira Cândido Franca**  
 Secretária Municipal do Trabalho  
 e Desenvolvimento Social